
 

 

 

 

Angående överenskommelse om samverkan 
Region Halland 
 
 

Nuläge 
Garnisons- och Luftvärnsmuseet befinner sig i en utvecklingsfas med samtal om ökad 
samverkan med både Halmstads kommun och Region Halland, då verksamheten idag främst 
stöttas med statligt bidrag. Verksamheten har tidigare stått inför ett "vara, eller icke vara" där 
man i dialog med politiker och andra kulturhistoriska aktörer enats om att verksamheten bör 
bevaras och stärkas (se bilaga 1 samt bilaga 2). En grundförutsättning för utvecklad 
verksamhet är just en överenskommelse om samverkan med regionen.  
 

Organisation 

Garnisons- och Luftvärnsmuseet drivs som en ideell förening med fem medlemmar: 
 

 Halmstads kommun (som innehar ordförandeposten, Johan Rydén) 

 Försvarsmakten representerad av Luftvärnsregementet Lv 6 (Lars Lindén) 

 Stiftelsen Hallands Länsmuseer (Curry Heimann) 

 Luftvärnsregementets kamratförening  (Thomas Persson) 

 Hallands regementes- och Hallandsbrigadens kamratförening (Gunnar Ohlsén) 
 

Region Halland samt Länsstyrelsen får enligt föreningens stadgar lov att sitta i styrelsen, men 
gör det inte idag. 
 
Garnisons- och Luftvärnsmuseet har två fast anställda, en museichef samt en museipedagog. 
Båda tjänstgör 50%. Vidare har museet några timanställda guider som går in under 
högsäsongen samt vid behov. Regelbundet projektanställs medarbetare i samband med att 
museet beviljas särskilda projektmedel. Exempelvis har en registrator anställts på 50% under  
6 månader 2017 för att registrera föremål i Primus. Till museets förfogande finns också en 
volontärgrupp om nio medlemmar, med bakgrund inom garnisonen i Halmstad, vilka deltar i 
mindre insatser. För statens rikssamling av luftvärnskanoner, som förvaltas i tre stora magasin 
strax utanför Halmstad, finns en rustmästare fast anställd av Armémuseum på 25%.  

 

Finansiering 
Garnisons- och Luftvärnsmuseet finansieras huvudsakligen av statligt bidrag från myndigheten 
Statens Försvarshistoriska Museer (SFHM) som söks varje år. Det är enbart museer som är 
kvalificerade nog att vara medlemmar i den rikstäckande organisationen Sveriges 
Militärhistoriska Arv (SMHA) som får lov att ansöka om bidrag hos SFHM. Totalt rör det sig om 
ca 25 museer i hela Sverige, där Armémuseum och Flygvapenmuseum är kända flaggskepp. 
Garnisons- och Luftvärnsmuseet är det enda militärhistoriska museet i Halland. 
 
SFHM vidhåller en av regeringen beslutad politik, att de militärhistoriska museerna på sikt ska 
finansieras genom att stå på tre ben: det statliga, det regionala och det lokala. 
 



 

 

 

 

Budgeterade intäkter 2017  

Bidrag från SFHM 900 000kr 

Bidrag från Halmstads kommun 70 000kr 

Bidrag från landsting/region - 

Övriga bidrag/sponsormedel: Samarbetsavtal med Lv 6 40 000kr 

Inträdesavgifter 65 000kr 

Försäljning 8 000kr 

Finansiella intäkter - 

Övriga intäkter - 

Summa intäkter 1 083 000kr 

 
 

Strategisk plan för utveckling i ett halländskt perspektiv 

Garnisons- och Luftvärnsmuseet har de senaste åren arbetat utifrån en långsiktig 
verksamhetsplan och vision (se bilaga 3) som får betraktas som strategisk plan. Då museet 
under 2016-2017 har uppnått vissa delmål i planen, såsom förnyad basutställning och satsning 
på pedagogik genom anställning av en museipedagog, ska ett uppdaterat dokument 
framarbetas och presenteras av museistyrelsen 2018, men som det framgår i befintligt 
dokument så utgår museets långsiktiga verksamhetsplan ständigt från Region Hallands 
riktlinjer. Det halländska perspektivet togs därför i stor beaktning redan vid produktionen av 
museet nyinvigda basutställning Världskrig - och en brudklänning. En utställning om 
beredskapstidens Halland (2016). Hallands kulturplan väger mycket tungt för verksamhetens 
syn på framtiden.  
 
I museets vision finns ett uttalat mål att utveckla Garnisons- och Luftvärnsmuseet till Hallands 
militärhistoriska museum, vilket inte enbart ska rymma historien om regementet, utan också 
täcka Hallands militärhistoria från 1000-talet och framåt. Kring halländsk krigshistoria finns ett 
stort tomrum att fylla, i den mening att det för tillfället inte finns någon tydlig utställning eller 
motsvarande som belyser ämnet. Som enda militärhistoriska museum i Halland finns det en 
uppenbar logik i att utveckla verksamheten i den här riktningen, naturligtvis i samarbete med 
exempelvis Hallands Kulturhistoriska Museum och andra aktörer. 
 
Även museets unika illustrationssamling med 91:an Karlsson, som är en pionjärfigur inom 
svensk seriekultur, bör utvecklas i linje med det konstintresse som frodas i Halland. Samtidigt 
bör påpekas att SFHM senaste tiden har betonat vikten av att museet bättre bör utnyttja 
positionen som förvaltare av en statlig rikssamling (en av tre samlingar utplacerade i landet), 
alltså luftvärnssamlingen. Det är en unik och nästintill komplett samling av svensk 
industrihistoria som väcker både nationellt och internationellt intresse. Objekt ur samlingen 
bör lyftas fram ur magasineringen och tillgängliggöras för allmänheten. Och att utveckla 
museets attraktionskraft även nationellt, gynnar så klart kulturarvsturismen i hela länet.  
 
Sammantaget − museet eftersträvar ett halländskt perspektiv för hela verksamheten, på ett 
område som det finns ett uttalat behov kring. Vi anser att en samverkan med Region Halland 
är av avsevärd betydelse och ser fram emot vidare dialog.  
 
Caroline Pamucina, museichef 
  



 

 

Kulturarv Hallands gemensamma uppfattning angående Garnisons och luftvärnsmuseet (GLM). 

 

Kulturarv Halland träffade den 5 oktober representanter för styrelsen för GLM samt fick en dragning 

av museichef Caroline Mårtensson. Frågan som ställdes var; GLM – utveckla eller avveckla? Gruppen 

tog inte ställning i fråga om organisation, finansiering etc, utan bara om själva sakinnehållet. 

Kulturarv Hallands har enats om en bedömning: 

Det finns ett behov av en fortsatt militär/krigshistorisk kompetens i Halland, och av de samlingar 

och arkiv som idag finns på GLM. Det finns ett behov av en plattform för att belysa och 

problematisera krig, kriser och konflikter och dess följdverkningar ur både ett historiskt och 

samtidsperspektiv. Den militära närvaron i Halland och Halmstad har under lång tid varit markant 

och har haft en stor inverkan på regionens utveckling.  

 

Kulturarv Halland är den regionala expertgruppen för kulturarv och består av alla offentligt 

finansierade aktörer verksamma inom kulturarvsområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ytterligare kommentarer från mötet: 

-   "Tidigare har flera förändringar genomförts, t ex flytten ut från regementsområdet och att 

öppna för allmänheten. Men det räcker inte. Museistyrelsen har därför tagit fram en 

långsiktig verksamhetsplan och en framtidsvision." 

- GLM drivs idag som en ideell förening, men både namn, lokaler och organisationsform kan 

ändras, ingenting är hugget i sten. 

- Flygvapenmuseum, Armémuseum och Marinmuseum tillhör gräddan av svenska museer, att 

ingå i deras nätverk (SMHA) kan vara av nytta för Halland. 

- GLM bör utvecklas från att vara ett regementsmuseum och mot att bli ett mer generellt 

Militärhistoriskt eller Krigshistoriskt museum eller motsvarande. 

- GLM bör också fortsatt arbeta med regementets/garnisonens historia och betydelse i första 

hand för Halmstad stad. Det är en balansgång mellan det lokala och det övergripande 

perspektivet.  

- Halland kommer under överskådlig tid att ta emot många flyktingar från konfliktdrabbade 

områden, vilket ställer nya krav på kultursektorn.  

- I stiftelsen Hallands länsmuseers samlingar finns en del krigshistoriska föremål men i 

sammanhanget är de försumbart få. En avveckling av GLM skulle innebära att museets 

samlingar skingrades vilket vore en förlust för Halland. 

- Processen med Stiftelsen HLM kan öppna nya möjligheter. 

- Ute i Europa finns en stark utveckling av militärhistoriska museer och platser, och även på 

nationell nivå har det hänt en hel del, men i Halland har vi halkat efter. 

- Viktigt att veta vad man vill berätta, vad budskapet är. Det måste vara relevant för människor 

i Halland idag. 

- Det finns ett mycket stort allmänintresse för krigs- och konflikthistoria idag. Det avspeglas i 

utbudet av böcker, dokumentärer, dataspel mm. I Halmstad kommun bygger man rondeller 

med krigshistoriska teman, men det räcker inte. 

- Befolkningen under 30-35 år har ingen koppling alls till det militära utom från filmer och TV-

spel. De har inte gjort värnplikten och vet t ex inte självklart vad en ”garnison” eller ”brigad” 

är för någonting. Tilltalet är därför viktigare än någonsin. 

- Halland har en speciell historia från medeltiden och fram till idag vad det gäller kriser och 

konflikter. Halland är ett gränsområde med mycket stark militär närvaro, både som 

krigsskådeplats och som genomfarts/uppmarschområde.  

 



 

 

 

 

 

 

Mötesanteckningar 2015-11-18 

Information och diskussion om Garnisons- och Luftvärnsmuseets framtid. 

 

Närvarande: 
Gunnel Bengtsson, ordf. Stiftelsen Hallands Länsmuseer 

Daniel Borgman, Utvecklare kulturarv, Region Halland 

Erik Broberg, bitr. kanslichef, Statens militärhistoriska museer 

Lars Hedström, Lv Kamratförening, ledamot Garnisons- och Luftvärnsmuseets styrelse 

Caroline Mårtensson, museichef, Garnisons- och Luftvärnsmuseet 

Eva Nyhammar, förvaltningschef Kultur, Region Halland 

Gunnar Ohlsén, I16 Kamratförening, ledamot Garnisons- och Luftvärnsmuseets styrelse 

Sven Palmkvist, ordf. Kulturnämnden, Halmstads kommun 

Johan Rydén, Halmstads kommunfullmäktige, ordf. Garnisons- och Luftvärnsmuseets styrelse 

Linda Simonsson, mötessekreterare, Garnisons- och Luftvärnsmuseet 

Thomas Wessman, Luftvärnsregementet Lv 6, ledamot Garnisons- och Luftvärnsmuseets styrelse 

Carl Zarmén, Kanslichef, Statens militärhistoriska museer 

 

 

Museichef Caroline Mårtensson inledde mötet.  
C. M. hälsade alla välkomna och informerade att regionpolitiker Lovisa Aldrin tyvärr ej kunde 

närvara. Kort presentationsrunda bland mötets deltagare utfördes.  

 

C.M. gav en presentation om museets bakgrund som föranleder utvecklingsbehovet och ligger 

till grund för dagens möte. Samlingen kommer från det gamla regementsmuseet, men dessa är 

officiellt avskaffade av regeringen. 2007 bildades den ideella förening som nu driver museet, 

fristående från Försvarsmakten. 2013 tog museistyrelsen beslut om ett utvecklingsarbete genom 

dokumentet Långsiktig verksamhetsplan och framtidsvision. Det finns påtagliga behov av en 

bättre föremålshantering, en utveckling av pedagogiken mot en bredare publik samt att se över 

museets roll i kommunen och regionen. Målet är att hitta en hållbar, långsiktig och meningsfull 

lösning för museet som kommer invånarna till gagn. Dagens huvudfrågor var således: 

 

1, Förhållande mellan stat, region och kommun avseende militärhistoriska museer? 

2, Hur ska vi bevara, använda och utveckla det här museets samling i Halmstad och Halland? 

 

 

Kanslichef Carl Zarmén presenterade SMHA, Sveriges militärhistoriska arv. 

C.Z. redogjorde för det nationella museinätverket SMHA som Garnisons- och Luftvärnsmuseet 

är en del av. SMHA ett rikstäckande nätverk bestående av 24 museer, från Abisko i norr till 

Kristianstad i söder. SMHA förvaltas av myndigheten SFHM (Statens försvarshistoriska 

museer) som ligger under Kulturdepartementet. 

 

Bakgrund: I samband med de stora avvecklingarna inom Försvarsmakten under 1990-talet 

gjordes utredningar om regementsmuseerna. Det beslutades att Försvarsmakten inte ska hålla 

på med museiverksamhet.  

 

- Utredning Försvar i Förvar föreslog att 30 miljoner kr skulle flyttas till kulturen och 

uppdraget skulle gå till SFHM och SMM (Statens maritima museer). 



 

 

 

- Det fanns från början runtomkring 70 museer och av dem valdes 24 ut som hade potential 

att utvecklas. Viktigt var en geografisk spridning och att alla vapengrenar skulle vara 

representerade. 

- De 24 museerna gavs möjligheten att ansöka om stadsbidrag. Museerna är utvalda av 

regeringen. 

- Fokus skulle ligga på 1900-talet och Kalla kriget. 

- Av totalt 30 miljoner kr delas ca 25 miljoner kr ut i bidrag. 

 

SMHA kansli startade upp 2008 och har som uppgift att:  

 

• Administrera bidragsansökningar och återredovisningar för verksamhets- och 

projektbidrag. 

• Kompetensstöd – stödja nätverksmuseerna i museirelaterade frågor som t ex 

föremålshantering, registrering, utställningsbyggnation, pedagogik etc.  

• Nationell och internationell marknadsföring – kan även hjälpa enskilda museer med 

marknadsplaner etc. 

• Vapensäkerhetsfrågor. En viktig del är att det inte ska finnas skarpa vapen på museerna 

och det ska finnas ordentlig säkerhet kring detta.  

• Tunga transporter. 

 

I dagsläget går 85 % av SFHM-bidragen till att hålla museerna flytande och 15 % till olika 

projektbidrag. Målsättningen är att museerna ska bli livskraftiga och kunna bära sig själva så att 

driftbidragen minskar medan projektbidragen ökar. Det skiljer sig otroligt mycket mellan de 

olika museerna. 

 

Besökssiffrorna för militärhistoriska museer har ökat i Sverige och trenden fortsätter att gå 

uppåt i hela Europa. 2014 var det 274 401 besökare på SMHA-museerna och 2015 beräknas 

besöksantalet överstiga 300 000. 

 

Det krävs att region och kommun stöttar dessa museer, vid sidan av det statliga stödet. Det 

finns olika sätt för kommunerna och regionerna att stödja museerna, inte enbart ekonomiskt 

bidrag. Exempelvis genom subventionerade lokaler, kommunalt anställd personal, 

administrativa tjänster etc.  

 

 

Daniel Borgman informerade om nätverket Kulturarv Hallands utlåtande om museet 

D.B. berättade om Region Hallands uppdrag att ta fram ett kulturarvsprogram som nu är under 

pågående arbete. Programmet ska vara färdigt i år och peka ut gemensamma riktlinjer att 

eftersträva inom sektorn. Kulturarv Halland är den regionala expertgruppen för kulturarv och 

består av representanter från alla offentligt finansierade aktörer verksamma inom 

kulturarvsområdet: Stiftelsen Hallands länsmuseer, Hallands Konstmuseum, Hallands 

Kulturhistoriska museum, Kulturmiljö Halland, Högskolan i Halmstad, Länsstyrelsen, 

Arkivförbundet, Hembygdsrörelsen, Region Halland och Garnisons- och Luftvärnsmuseet. 

 

Kulturarv Halland träffade den 5 oktober representanter från Garnisons- och Luftvärnsmuseets 

styrelse samt fick en dragning av museichef Caroline Mårtensson. Frågan som ställdes var; 



 

 

 

Garnisons- och Luftvärnsmuseet – utveckla eller avveckla? Gruppen tog inte ställning i fråga 

om organisation, finansiering etc, utan bara om själva sakinnehållet. 

  

 "Kulturarv Hallands gemensamma uppfattning angående Garnisons- och 

 luftvärnsmuseet (GLM): 
Det finns ett behov av en fortsatt militär/krigshistorisk kompetens i Halland, och 

av de samlingar och arkiv som idag finns på GLM. Det finns ett behov av en 

plattform för att belysa och problematisera krig, kriser och konflikter och dess 

följdverkningar ur både ett historiskt och samtidsperspektiv. Den militära 

närvaron i Halland och Halmstad har under lång tid varit markant och har haft 

en stor inverkan på regionens utveckling. " 

 

 

C.M. berättade om museets pågående utvecklingsarbete. 
Museet får idag ett årligt driftbidrag från SFHM på 800 000kr. Museichefen är anställd på 50% 

(men arbetar för tillfället 100% fram till årsskiftet tack vare utvecklingsbidrag från Region 

Halland). Därtill finns en lönebidragsanställd vaktmästare på 50%. Personalbrist råder. Museet 

har en åldrad basutställning, skapad av kamratföreningen 2007. 1500-2000 besökare per år. 

 

En del utvecklingsarbete har redan skett, såsom bildandet av en ideell förening samt att 

verksamheten riktats mot kulturarvssektorn. Men mer förstärkning och utveckling krävs.  

 

Möjligheter: 

- Bättre lyfta det som finns i samlingen – den innehåller många skatter.  

- Stärka pedagogiken mot en bredare publik (skola etc). 

- Bredda det historiska innehållet som är av militärhistorisk relevans för Halmstad och 

Halland, ex. om alla slag mot Danmark. 

 

Intressant för Halmstad: Halmstad slott, Norre Port och befästningen, garnisonen, bildkonsten. 

Intressant för Halland: Krigen mellan Danmark och Sverige, Varbergs fästning och samarbete 

med Hallands Kulturhistoriska museum, södra Halland, Öresundsregionen/gränslandet. 

 

Militärhistoriska museer bör också fungera som kunskapsarena för samtida samhällsfrågor, 

såsom internationella insatser (FN), kris och konflikt (flyktingkrisen) och samhällsutveckling.  

 

Inför sommaren 2016 bygger museet en ny utställning om beredskapstiden 1939-45 med 

särskilt fokus på Halmstad och Halland. Utställningen är en del av det långsiktiga utvecklings-

arbetet, eftersom den dels visar hur museet kan attrahera en bredare publik och dels visar vad 

museet kan erbjuda kunskapsmässigt mot skola etc.  

 

 

C.M. presenterade några retoriska alternativ för diskussion: 

-Ska museet avvecklas och samlingen skingras? 

-Inget förändras? 

-Ta fokus på Halmstad historia, det finns ju inget stadsmuseum idag? 

-Ta fokus på Halland och bli en del av stiftelsen Hallands Länsmuseer? 



 

 

 

Varken organisationsform, museets namn, dess innehåll och berättelse eller lokal och plats är 

hugget i sten: Vi har alla möjligheter att utveckla ett helt nytt koncept inom ramen för SFHM 

och de behov som finns för militärhistoria i Halland och Halmstad. 

 

Öppen diskussion fördes om museets framtid. 

Samtliga mötesdeltagare deltog med frågor och synpunkter, här följer kommentarer: 

 

- Värt att bevara för eftervärlden.  

- Andra lokaler – synergieffekt. Ligga närmare de andra museerna.   

- Samverka med Hallands konstmuseum och bildstationen. Koppla det till den lokala 

historien. Militärmuseum klarar sig inte själv utan måste ha en annan koppling också. Den 

ska inte leva i en solitär utan måste integreras. 

- Måste hitta fokusområden, går inte att visa allt. Många har hamnat i den fällan. 

Garnisonsmuseet har många möjligheter: 91:an, Mörcke m.m.  

- Platsen är viktigt för att museet ska överleva, men inte enbart den påverkar. 

- Luftvärnssamlingen är viktig inom SMHA Ett kriterium vid urvalsprocessen var att alla 

vapenslag ska finnas och därför är den central. Med den som bas, kan man skildra 

garnisonens historia, samhällets historia, kalla kriget osv.  

- Öka tillgängligheten - förhoppningen är att ha större lokaler så att man skulle kunna visa 

upp några highlights även ur luftvärnssamlingen, på samma plats som den historiska 

utställningen. Det är viktigt är att luftvärnets historia berättas.   

- Visionen är att museet får flytta till bättre lokaler, så att det går att bättre berätta historien 

och lyfta från fler och bättre pedagogiska lösningar.  

- Garnisons- och Luftvärnsmuseet är ett av de få museer där SFHM skulle kunna gå in med 

mer stöd under en utvecklingsfas om kommun och region skulle kunna bidra. Det finns 

möjligheter för ännu mer projektmedel.  

- Luftvärnet kommer in med utställningen med brudklänningen.  

- Vilka lokaler finns? Slottsmöllan, längsmed Nissan? Gamla Örjanskolan? 

- Vilka samarbetsmöjligheter finns mellan region, kommun, stat?  

- Hur ska vi levandegöra Hallands kulturarv? 

 

Summering 
Liksom i det nationella nätverket SMHA och i det regionala nätverket Kulturarv Halland, är 

alla överens om att museet måste genomgå en stärkande utveckling, exempelvis med bättre och 

mer centrala lokaler och moderniserad pedagogik etc. Det är därmed inte sagt att verksamheten, 

eller dess finansiering, måste se ut som den gör nu. Alla ställer sig positiva till de möjligheter 

som finns – utmaningen ligger dock i att hitta lämpliga samarbetsformer.  

 

Slutsatsen blir att museistyrelsen måste fatta beslut om hur museet ska gå vidare med dessa 

frågor. Dels genom att konkretisera vissa delmål i den långsiktiga verksamhetsplanen, och dels 

genom att hitta samarbetsformer med kommun respektive region. Det krävs omlokalisering, 

vidareutveckling, mer personal m.m. Allt detta bottnar i pengar. SMHA vill fortsätta med 

driftbidrag samt kan erbjuda utvecklingsbidrag om det finns ett intresse från regionen och 

kommunen.  

 

Mötet avslutades med gemensam lunch och Caroline Mårtensson tackade alla deltagare 

för mötets givande och konstruktiva diskussioner. 
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Från: Zanotto Alfiero KS STAB
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Överenskommelse regional kulturverksamhet 
 
/Mvh 
Alfiero 
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Hej Alfiero, 
 
Inkommer e.ö. med underlag gällande framtida samverkan med Region Halland. Skrivelse + 3 bilagor. 
 
Med vänliga hälsningar 
Caroline Pamucina 
Museichef 
Garnisons- och Luftvärnsmuseet 
Box 515 
301 80 Halmstad 
Tfn 035-266 31 01 
Mobil 0703-35 31 01 
www.91anmuseet.se 
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